illicque vias et itinera confecerint, quibus inambu-
 lent potestates Satanæ in mente tua, et cogitationi-
 bus tuis, nonne infernus, et sepulcrum, et monu-
 mentum, et mortuus Deo es? Illic enim Satanæ ar-
 gentum reprobam impressit : In anima hac semi-
 navit semina amara, et fermentavit fermento veteri ;
 scaturit illic fons luti. Descendit ergo Dominus in
 animas eum inquirentes, in profunditatem inferni
 cordis, illicque mandat morti, dicens : *Emitte ani-
 mas inclusas me quærentes, quas vi detines.* Perrum-
 pit igitur graves lapides impositos animæ, aperit
 monumenta, resuscitat vere mortuum et educit e
 carcere tenebroso animam inclusam.

ἐκβάλλει ἐκ τῆς σκοτεινῆς φυλακῆς τὴν ἐγκεκλει-

XII. Quemadmodum si homo sit vincetus catenis
 manibus pedibusque, et veniat aliquis qui vincula
 ipsius solvat, et dimittat eum, ut liber ambulet in
 propatulo : sic animam catenis mortis vincitam
 solvit Dominus a vinculis, et dimittit illam, ac li-
 berat mentem, ut absque molestia et cum quiete
 ambulet in aerem divinum. Perinde ac si quis
 homo in pleno ac medio flumine demersus in aqua,
 jaceat mortuus, suffocatus in medio horrendorum
 et crudelium animalium : et si quis alius natandi
 ignarus velit hunc in aquam collapsum servare,
 ipse simul pereat et suffocetur; certe opus hic pe-
 rito natandi artifice est, ut ingressus in profundum
 aquæ sinum, illic aquas subeat : et referat eum qui
 demersus in medio belluarum erat : ei ipsa aqua,
 si quando peritum artis natandi artificem nacta fue-
 rit, ipsum adjuvat, et tollit in superficiem aquæ.
 Eodem modo anima in abyssum tenebrarum et
 profunditatem mortis demersa, suffocata, et mor-
 tua est a Deo in medio ferocium animalium. Et quis
 potest in penetralia illa et profunda inferni et mor-
 tis descendere, nisi ipse opifex, qui condidit cor-
 pus? Ipse penetrat duas partes, profundum scilicet
 inferni, et profundum sinum cordis, ubi detinetur
 anima a morte cum omnibus suis cogitationibus,
 atque educit ex tenebrosa profunditate mortuum
 Adam. Ipsa quoque mors exercitationis gratia adju-
 mento est ipsi homini, veluti aqua natanti.

ὡσπερ τὸ ὕδωρ τῷ κολυμβῶντι.

XIII. Quid enim est difficile Deo penetrare mor-
 tem et profundum sinum cordis, ac inde revocare
 mortuum Adam? In hoc enim præsentī sæculo
 sunt habitationes et mansiones, ubi homines habi-
 tent : et sunt quoque ubi belluæ, leones, dracones,
 et aliæ venenum emittentes feræ habitent. Si igitur
 sol, qui est creatura, quocumque penetrat, fen-
 estras, aut januas, tam speluncas leonum, quam
 cavernas reptilium, et egressus nequidquam lædi-
 tur, quanto magis Deus et Dominus omnium, in-
 gressus nidos et domicilia ubi mors habitat, atque
 etiam animas, et illinc eripiens Adam, nulla injuria
 afficitur! Ac pluvia e cælo descendens ad intimas

terræ partes usque pertingit, ubi exsiccatas radices
43 rursus humectat et renovat, ac producit germen
 novum.

XIV. Alius est, qui certamine et bello cum Satana
 inito, afflictionem patitur: hic contritam habet
 animam: in sollicitudine enim, luctu ac lacrymis
 constitutus est: duplicem ejusmodi homo personam
 sustinet. Si igitur in his negotiis firmus permanet,
 in bello Dominus ei adest et conservat eum, quia
 quærit assidue et pulsat januam, quando ei aperiat.
 Iterum vero, si appareat tibi frater strenuus eo in
 bello, a gratia est confirmatus: qui vero funda-
 mentum non habet, non tantopere Deum timet,
 nec contritum est cor ejus, nec in metu est, nec
 observat cor suum, et membra, ne inordinate am-
 bulent: ejusmodi adhuc dissolutam habet animam
 suam; nondum enim prælium ingressus est. Alius
 igitur est, qui in bello et afflictione est, et alius
 qui rei militaris ignarus adhuc est. Etenim semina
 quoque in terram missa afflictionem sustinent, in
 gelu, hieme, et frigore aeris: ac deinceps debito
 tempore reviviscit germen.

XV. Contingit autem interdum, ut Satanas in
 cordæ tecum disputet, scilicet: *Ecce quanta mala
 commisisti, ecce quanta insania anima tua repleta
 est, et quam onustus es peccatis, ut amplius salvari
 non possis.* Hæc autem ideo facit, ut te in despe-
 rationem deducat, et quia non est accepta et gra-
 tia tua pœnitentia. Postquam enim per transgres-
 sionem malitia introivit, postea singulis horis dis-
 putat cum anima, ut homo cum homine. Responde
 tu quoque sic: *Habeo testimonia Domini, scripto
 consignata: Nolo mortem peccatorum, sed pœniten-
 tiam, ut convertatur ipse a via perversa, et vivat.*
 Propterea enim descendit Dominus, ut peccatores
 salvaret, mortuos suscitaret, et a morte vulneratos
 vivificaret, et eos qui in tenebris erant, illuminaret.
 Vere enim Dominus adveniens, vocavit nos in
 adoptionem filiorum, ad sanctam et pacis studio-
 sam civitatem, ad vitam nunquam perituram, ad
 gloriam incorruptibilem; modo nos principio bo-
 num finem superstruamus, perseverantes in pau-
 pertate, peregrinatione, afflictione et postulatione
 erga Deum, absque ullo pudore pulsantes januam.
 Quemadmodum enim corpus propinquum est
 animæ, ita propior est Dominus ad veniendum et
 aperiendum oclusas fores cordis, et ad largiendum
 nobis divitias cœlestes. Bonus siquidem est et ho-
 minum amans; et falsitate ejus promissiones ca-
 rent, modo nos perseveremus ad finem usque in
 studio eum quærendi. Gloria miserationibus Patris,
 et Filii, et Spiritus sancti in sæcula. Amen.